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Abstract
This work proposes, implements and
evaluates modified convolution operation
within CNNs which explicitly considers
additional context when processing data.
This is done through a mechanism where
local context corresponds to a local real-
valued convolution mask which assigns
higher weights to contextually close data
and lower weights to contextually distant
data.

Basics of machine learning are briefly
reviewed and theoretical background for
the method is given. Networks with and
without the novel operation are trained
with a simple, fair training process,
utilizing identical training parameters.
Many expectations of potential benefits
are refuted, some are confirmed.

Traditional convolution is found to
achieve better results in the experiments
than the proposed novel operation.
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Abstrakt
Práce navrhuje, implementuje a vyhod-
nocuje užití modifikované konvoluční
operace v konvolučních neuronových
sítích, která explicitně uvažuje doda-
tečný kontext při zpracování dat. Toho
je docíleno mechanismem, ve kterém
lokální kontext nabývá formy lokální
konvoluční masky s reálnými hodnotami,
která přiděluje vyšší váhy kontextuálně
blízkým datům a nižší váhy kontextuálně
vzdáleným datům.

Text shrnuje základy strojového učení
a stručně probírá teoretický základ
navrhované metody. Jsou natrénovány
sítě využívající tradiční a novou operaci
pomocí jednoduchého, férového tréno-
vacího procesu. Předpoklady mnoha
prospěšných vlastností operace jsou vyvrá-
ceny, některé předpoklady jsou potvrzeny.

Tradiční konvoluce v experimentech
dosahuje lepších výsledků než nově
navržená operace.

Klíčová slova:

Konvoluční neuronové sítě, prostorově
proměnná konvoluce, doplnění hloubky,
fúze charakteristik, sémantická
segmentace, KITTI, Cityscapes

Překlad názvu:

Konvoluční neuronové sítě s lokálními
kontextovými maskami
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Chapter 1
Introduction

Deep convolutional neural networks (DCNNs) registered large success in
processing of data organized in grid-like topology such as discretized audio
signals or images. Accomplishments of these networks stem largely from local
dependence of the data, where elements which are spatially close in the grid
are closely contextually related. This property makes the data ideal for the
convolution operation. In most cases the local dependence property holds
true: consecutive audio samples are closely related in time, nearby pixels
likely share the same color or belong to the same object. However under
certain conditions, such as in images at object boundaries, the dependence is
broken and spatially close pixels can be contextually distant.

This work proposes and evaluates modification of the standard convolu-
tion operation which aims to resolve this issue by explicitly considering
additional context. This is done through a mechanism, where local context
corresponds to a local real-valued convolution mask which assigns higher
weights to contextually close grid elements and lower weights to contextually
distant grid elements.

The resulting convolution is spatially variant and context dependent. The
operation is implemented within neural networks with state-of-the-art archi-
tectures and the approach is evaluated on depth completion and semantic
segmentation tasks. The operation allows fusion of intermediate representa-
tions of processed data with additional context source data. It also follows a
recent trend in the depth completion task to exploit additional information,
namely images, surface normals or masks of measurement validity.

Similar approaches were used on a limited number of tasks with state-
of-the-art results. This work evaluates the approach on multiple tasks and
compares the findings with similar research.

Chapter 2 provides theoretical background for the research. Deep learning
and its history are reviewed. Convolutional neural networks are introduced
and the convolution operation is examined. Modified, spatially variant con-
volutions are reviewed. The discussed applications of depth completion and
semantic segmentation are defined and the main hypothesis of this work is
formulated.
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1. Introduction .....................................
Chapter 3 contains information about the research methods. The proposed
convolution operation is explained in detail, the network architecture is de-
scribed and details about the experiment setup are given.

Chapter 4 summarizes the experimental results. Evaluated metrics of the
approach on depth completion are on semantic segmentation are listed.

Chapter 5 discusses the results and mentions potential limitations of the work.
Suggestions for future research are also given.

Chapter 6 contains the final summary and concludes the work.

2

Chapter 2
Convolutional Neural Networks and
Theoretical Background

2.1 Introduction to Deep Learning

Since the inception of artificial intelligence (AI) as a field of scientific research,
following the invention of the programmable digital computer, it was obvious
that computers were fully capable of solving problems which were difficult to
grasp for humans, but simple to describe formally. Problems which involved
a limited set of rules and options, such as playing chess, were shown to be
theoretically solvable purely through use of search algorithms and statistical
analysis. However problems which are easy for humans, but do not have
a formal definition, actions which seem intuitive or even automatic to us,
proved to be a difficult task for computers.

The solution was machine learning; allowing the computers to learn. A
central idea of AI is the concept of a rational agent. An agent is anything that
perceives its environment through sensors and acts upon the environment
through actuators. A human agent has eyes, ears, sense of touch, etc. for
sensors, limbs and muscles for actuators and acts upon his surroundings. A
robotic agent might have cameras and Light Detection And Ranging (LIDAR)
for sensors and motors for actuators. A software agent might receive files as
sensory inputs and act upon computer memory by writing new data to it.

The question then becomes: how does an agent process its sensory inputs?
The amount of sensory data can be extremely large, yet contain minimal
amount of relevant information. Consider an agent which is supposed to
differentiate between cars and motorcycles as displayed on figure 2.1. Now
compare the difficulty of the task, depending on whether its sensory input is
an image of the vehicle or a number of its wheels.

If the picture is appropriately preprocessed, the task is much simpler. The
information can be encoded into variables such as number of wheels, formally
features, which describe knowledge of the real world condensed into relevant
information.

With statistical and probabilistic models, such as linear regression or naive
Bayes, one can achieve impressive results as long as proper features are used.
The difficulty comes from designing these features, as they must not only be

3

2. Convolutional Neural Networks and Theoretical Background ................

(a) : Car category (b) : Motorcycle category

Figure 2.1: Images taken from KITTI Depth Completion Benchmark [1].

x

y

(a) : Cartesian coordinates

r

(b) : Polar coordinates

Figure 2.2: Difference between two representations of the same data.

relevant, but also appropriately represented for the given task. An epitome
of this is shown on figure 2.2, where red and blue squares represent two
categories of inputs. When the data is viewed in cartesian coordinates 2.2a, a
linear model would be unable to differentiate between the categories. When
the data is viewed in polar coordinates 2.2b a linear model is sufficient.

The question then becomes: how to define these features and ensure their
validity for the given task? One might point out that it is possible to give
these probabilistic models all the available data - RGB images for example -
but individual pixels only hold negligible amount of information related to the
final result and this approach would require unrealistically large amounts of
training data in order to learn correct dependencies and correlations. Feature
extraction is therefore necessary in most AI tasks, yet it remains a complicated
issue which is still unsolved. A promising idea which shows great results is to
allow the AI to learn both: a) mapping from features to output, b) mapping
input data to features.

It can however be quite difficult for a computer to extract high-level
features directly from raw data. Take for example a network which decides
what advertisement to display to someone, based purely on their picture.
It would certainly be helpful for the network to know the person’s age and

4

............................ 2.2. Brief History of Neural Networks

gender, but extracting these features from an RGB image is quite difficult.
Deep learning solves this issue by consecutively deducing more and more
complicated features from simpler ones, starting with detection of edges,
colors and shapes, then deducing textures etc. In the given example, the
network might first detect hair color, hair length, presence of facial hair and
the amount of wrinkles. From these features, it can then estimate the age
and gender.

Typical example of a deep learning network is a feedforward network or a
multilayer perceptron (MLP). These models are represented by a single func-
tion which is a composition of many simple functions. The name feedforward
network comes from the process of feeding output from one function as an
input to the next without any backwards connections. The whole network
results in a single mapping which becomes progressively more complex as
more functions or layers of functions are added.

Many network models more complex than MLP exist. Some combine
the learned mapping with probabilistic models. Others expand upon the
feedforward idea by taking the output of the network and feeding it back to
the network as input.

A type of neural networks which achieved great success in computer vision
tasks is the convolutional network. Brief history of convolutional networks,
explanation of how they work and motivations which led to their current
form are reviewed in the following chapter.

2.2 Brief History of Neural Networks

Earliest predecessors of current deep learning networks were simple linear
models inspired by discoveries made during study of the nervous system.
These models received n input values x1, . . . , xn and mapped them to an
output y, where

y = f(x,w) = x1w1 + . . .+ xnwn. (2.1)

Scalars w1, . . . , wn served as a set of model parameters or weights which
had to be precisely configured in order to create a function which best maps
inputs data to desired outputs.

A simple brain inspired linear model emerged in 1943, the McCulloch-Pitts
Neuron[32]. Its basic idea was that the activation of a neuron directly repre-
sents validity of a proposition about the observed world. Initially, elementary
propositions are measured by sensors. Neurons which are connected to these
sensors deduce more refined propositions. McCulloch and Pitts [32] argued
that connections between neurons can represent logical not, and and or
functions. Therefore a sufficiently large network of interconnected neurons

[…]

context masks is superior to the standard convolution with context masks, as
transposed PAC was shown to produce state-of-the-art results in [16].

The reason this comparison was not provided as a part of this work is lack
of certain parameters in PAC which are required for efficient implementation
of depthwise separable convolution within Xception [5]. Because articles
proposing PAC by H. Su et al. were discovered while working on late stages
of the thesis, it was decided not to change the backbone.
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Chapter 6
Conclusion

An operation called Local Context Masked Convolution (LCMC) was pro-
posed, implemented and evaluated. No performance improvements were
observed in networks with the proposed novel operation. In fact, performance
of networks with the operation degraded. After being compared to research of
Guizilini et al. [16], it is possible to assume that the method produces better
results when applied to transposed convolution instead.

The LCMC operation was inserted into network architectures traditionally
used for the depth completion and semantic segmentation tasks. A seemingly
fair training environment was used to train network variations with and
without the novel operation. Their performance was evaluated and compared.

Multiple potential areas of future research were discovered throughout
work on this thesis. Among those were: evaluation of the method with
a larger kernel size, training the networks with a more advanced training
process and reaching parameter convergence, analyzing weight initiliazation
of the method, analyzing use of different functions to simulate the context
dependency, analyzing differences between the method and similar, previously
succesful methods.

Implementation and results of further experiments will be made public on
https://github.com/paplhjak/Contextus.
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Appendix A
Comparisons of Depth Completion
Networks

position LCMC rgb large batch context
top left 3 3 3 ResNet
top right 3 3 7 ResNet
middle left 3 3 3 RGB
middle right 3 3 7 RGB
bottom left 7 3 7 7

bottom right 7 7 7 7

Table A.1: Layout of depth completion network outputs in comparison images.

Figure A.1: Comparison of projected depth c. network outputs on KITTI
2011_09_26_drive_0005_sync_image_0000000074_image_02.png.
Layout of network outputs is specified in table A.1
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A. Comparisons of Depth Completion Networks .......................

Figure A.2: Comparison of projected depth c. network outputs on KITTI
2011_09_26_drive_0036_sync_image_0000000686_image_02.png.
Layout of network outputs is specified in table A.1

Figure A.3: Comparison of projected depth c. network outputs on KITTI
2011_09_26_drive_0079_sync_image_0000000065_image_03.png.
Layout of network outputs is specified in table A.1

Figure A.4: Comparison of projected depth c. network outputs on KITTI
2011_09_26_drive_0095_sync_image_0000000248_image_02.png.
Layout of network outputs is specified in table A.1
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....................... A. Comparisons of Depth Completion Networks

Figure A.5: Comparison of depth completion network outputs on KITTI
2011_09_26_drive_0005_sync_image_0000000074_image_02.png.
Layout of network outputs is specified in table A.1

Figure A.6: Comparison of depth completion network outputs on KITTI
2011_09_26_drive_0036_sync_image_0000000686_image_02.png.
Layout of network outputs is specified in table A.1

Figure A.7: Comparison of depth completion network outputs on KITTI
2011_09_26_drive_0079_sync_image_0000000065_image_03_pred.png.
Layout of network outputs is specified in table A.1
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A. Comparisons of Depth Completion Networks .......................

Figure A.8: Comparison of depth completion network outputs on KITTI
2011_09_26_drive_0095_sync_image_0000000248_image_02.png.
Layout of network outputs is specified in table A.1

Figure A.9: Comparison of depth completion network outputs on KITTI
2011_09_26_drive_0002_sync_0000000005_image_02.png.
Layout of network outputs is specified in table A.1

Figure A.10: Comparison of depth c. network output errors on KITTI
2011_09_26_drive_0002_sync_0000000005_image_02.png.
Layout of network outputs is specified in table A.1
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....................... A. Comparisons of Depth Completion Networks

Figure A.11: Comparison of depth completion network outputs on KITTI
2011_09_26_drive_0002_sync_0000000023_image_02.png.
Layout of network outputs is specified in table A.1

Figure A.12: Comparison of depth c. network output errors on KITTI
2011_09_26_drive_0002_sync_0000000023_image_02.png.
Layout of network outputs is specified in table A.1
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Appendix B
Comparisons of Semantic Segmentation
Networks

position LCMC coarse depth
top left 3 3 3

top right 3 7 3

middle left 7 3 3

middle right 7 7 3

bottom left 7 3 7

bottom right 7 7 7

Table B.1: Layout of semantic segmentation network outputs in comparison
images.

Figure B.1: Segmentation ground truth of munster_000055_000019.png.
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B. Comparisons of Semantic Segmentation Networks.....................

Figure B.2: Segmentation outputs of munster_000055_000019.
Layout of network outputs is specified in table B.1

Figure B.3: Segmentation correctness of munster_000055_000019.
Layout of network outputs is specified in table B.1

70

..................... B. Comparisons of Semantic Segmentation Networks

Figure B.4: Segmentation ground truth of munster_000089_000019.png.

Figure B.5: Segmentation outputs of munster_000089_000019.
Layout of network outputs is specified in table B.1
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B. Comparisons of Semantic Segmentation Networks.....................

Figure B.6: Segmentation correctness of munster_000089_000019.
Layout of network outputs is specified in table B.1

Figure B.7: Segmentation ground truth of munster_000095_000019.png.
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..................... B. Comparisons of Semantic Segmentation Networks

Figure B.8: Segmentation outputs of munster_000095_000019.
Layout of network outputs is specified in table B.1

Figure B.9: Segmentation correctness of munster_000095_000019.
Layout of network outputs is specified in table B.1
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B. Comparisons of Semantic Segmentation Networks.....................

Figure B.10: Segmentation ground truth of munster_000172_000019.png.

Figure B.11: Segmentation outputs of munster_000172_000019.
Layout of network outputs is specified in table B.1
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..................... B. Comparisons of Semantic Segmentation Networks

Figure B.12: Segmentation correctness of munster_000172_000019.
Layout of network outputs is specified in table B.1
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