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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Convolutional Neural Networks with Local Context Masks
Jméno autora: Jakub Paplhám
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Vladimír Smutný
Pracoviště oponenta práce: CIIRC ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student musel nastudovat problematiku neuronových sítí, jejich učení a aplikovat ji na složitý problém.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Přestože k plnému dokončení práce chyběl čas k doučení neuronových sítí do stavu konvergence, hodnotím zadání jako
splněné.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup hodnotím velmi pozitivně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána vynikající angličtinou. V části stav vědění jsem proto namátkově hledal známky plagiarismu, ale žádné jsem
nenašel. Vzhledem k tomu, že jsem v části, která už byla nepochybně psána studentem, nenašel žádné zhoršení angličtiny,
je nanejvýš pravděpodobné, že student psal práci sám.
K typografii bych měl snad jen dvě málo významné poznámky a jednu významnější:

- Na straně 44 napíná trpělivost a kvalitu zraku čtenáře student do krajnosti.
- V obdobných tabulkách jako na straně 42 je dobré zdůraznit nejlepší či nejhorší výsledky barevným podbarvením.
- V tabulkách na straně 42 je důležité mít číselné údaje srovnané desetinnou tečkou pod sebou, aby šla čísla

snadněji porovnávat.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citací je velké množství. Snad jen bych vyslovil pochybnost, zda student opravdu četl originální práce [20-26], [32-33] či
[38-39]. Jejich význam pro vlastní práci je mizivý. Na druhou stranu je asi užitečné si přečíst články, za které se dostává
Nobelova cena.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Celá práce je velmi rozsáhlá. Velmi dobře byť pro bakalářskou práci v neadekvátně velkém rozsahu je zpracován předchozí
stav oboru. Tuto část je podle mého možné používat jako historicko-odborný úvod do problematiky i pro další studenty.
Autor provedl celou řadu experimentů, které profesionálně a kriticky vyhodnotil. Velmi pozitivně hodnotím kritické
poznámky v abstraktu, na straně 53 dole a jinde v textu (např. na straně 42, sedmý řádek).
Práci považuji celkově za velmi nadprůměrnou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky k obhajobě:

1. Mám určitou pochybnost, zda jste obor studoval z primárních pramenů nebo použil existující přehled,
který jste pak pěkně převyprávěl. Pokud jste použil takový přehled, máte ho v literatuře?

2. Jsem trochu zmaten, zda metodu LCMC jste navrhl Vy nebo je to myšlenka Vašeho vedoucího (na str. 34
píšete „Final implementation of LCMC, provided by the thesis supervisor…“. Na straně 24 pišete
„Analogical approach was devised separately by the thesis supervisor and researched by the author…“.
V závěru, str. 55 píšete „An operation called Local Context Masked Convolution (LCMC) was proposed,
implemented and evaluated.“ Bakalářské a diplomové práce jsou vždy společným dílem vedoucího a
studenta, ale přece jen bych chtěl tuto otázku vyjasnit.
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